PRETEITIIRA OE d,
CRATEÚS
Fíaerdo Xais Por Voci

TERMO D[ RT,SCISÃO DO CONTRÂTO N'20I9/02.18.04

O Mrmicípio de Crateus, através da Secretaria Municipal da Assistência Social, pessoa jurídica de
direito público intemo, com sede na Rua Cel. Zezé ll4l - Centro, Crateris-CE, inscrita no CNPJ/À,ÍF
sob o No 07.982.036/0001-67, neste ato representado pela respectiva Secretária, Sra. FRANCISCA
ANAYSA BATISTA DE FIGUEIREDO, infrafirmada, doravante denominada de
CONTRATANTE, resolvem rescindir o contrato derivado do Processo na Modalidade de PREGÃO
PRESENCIAL N' 007/2019-FG, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NO SERVIÇO DE IMPLANTAÇÃO, LOCEçÀO E OPERACIONALIZAÇÃO
DE SISTEMA DE GESTÂO GOVERNAMENTAL E DESPESAS PÚBLICAS TOTALMENTE
WEB, COM APLICAÇÃO MOBILE, PARA ATENDER AS DEMANDAS DOS SERVIÇOS
DESENVOLVIDOS PELA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL DA PREFEITURA
MLTNICIPAL DE CRATEÚS - CE, celebrado entre a Secretaria da Assistência Social e a Empresa.
G&T CONTROLLER LTDA - ME, com sede na RUA RENATO RAMALHO DANTAS, 727 -
PLANALTO DA CATLiNIBELA - CEP 62.901.288, RUSSAS, ESTADO DO CEARÁ, inscrJta no
CNPJ,^,ÍF no 10.548.533/0001-66, representada pelo Sr. José Cláúio Falcão Nobre, inscrito no
CPFÀ'IF n.'814.644.013-49, denominado(a) de CONTRATADO(A), em confonnidade com o que
preceitua a Lei Federal n' 8.666/93 e suas alterações posterioÍes.

CLAUSUTÁ PRIMEIRA - DO FUNDAMENTO Lf,,GAL:
A pÍêsente rescisão contratual firndamenta- se nos termos do A presente RESCISÀO AMIGÁVEL
fundamenta-se no Art. 78, inciso XII conjuntamente com o inciso II do art. 79, da Lei ne 8,6ó6193 e

suas alterações posteriores.

CLAUSULA SI,GUNDA - DO OBJETO:
O presenÍe termo tem por objeto a rescisão amigável do contrato n" 20191O2.1E,04, cujo objeto é a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO SERVIÇO DE IMPLANTAÇÀO,
LOCAÇÃO E,OPERACIONALIZAÇÀO DE SISTEMA DE GESTÃO GOVERNAMENTAL E

DESPESAS PÚBLICAS TOTALMENTE WEB, COM APLICAÇÀO MOBILE. PARA ATENDER
AS DEMANDAS DOS SERVIÇOS DESENVOLVIDOS PELA SECRETARIA DE ASSISTENCIA
SOCIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS - CE, celebrado em 1810212019.

CLAUSULA TERCEIRA- DO DISTRATO:
Por força da presente rescisão, as partes dão por terminado o contrato de que trata a Cláusula Décima
Primeira. nada rmis tendo a reclamar, a qualquer título e ern qualquer época, relativamente ris

obrigações assrmidas no ajuste ora rescindidas.

CLI\USULA QUARTA - DA JI.ISTIFICATIVA:
Em face da solicitação dirigida a esta midade pelo contratado, e considerando que o Art. 78, incisos
XII conjrmtamente com o inciso II do aÍt. 79, da Lei nq 8.666193 e suas alterações posteriores,

havendo aquiescência das partes, a rescisão em comum acordo do contrato administrativo, diante do
anúncio do propenso comprometimento na execução futrna do mesmo, fica estabelecido,
amigavelmente, a rescisão do presente contrato, com a qütação mútua das obrigações dele
decorrentes até a presente data.

CONSIDERANDO que a prorrogação do contrato anteÍiormente citado se encontra em seu quarto
termo aditivo, a administração municipal de Crateus por meio da Secretaria da Assistência Social,
proüdenciou a realização de run novo procedimento licitatório para a pÍestação dos serviços do
objeto em tela.

a.q

''1-
ÍP

9

ioÍoá'e
=.-=.taú^o g!9-

àiaairla:*g

d--

'RIFEIII,'RA
OE \fl

mwCRATEÚS

FRANCISCA
FI

Secreúria Mrmicipal da Assistência Social
CONTRATANTE

ÀEGÂO

il.
7CONSIDERANDO que a prorrogação do termo contratual no 2019/02.18.04, se enc

vigência e que a Secretaria Municipal da Assistência Social de Crateus proüdenciou a real
uln novo procedimento licitatório para a prestação dos serviços do objeto em tela, o processo
PREGÀO ELETRONICO N" 013i2023 FC que tem por objeto a CONTRATAÇ ÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NO SERVIÇO DE IMPLANTAÇÃO. LOCALIZAÇÀO E
OPERACIONALIZAÇÃO DE SISIEMA GOVERNAMENTAL E DESPESAS PÚBLICA,
TOTALMENTE WEB, COM APLICAÇÃO MOBILE PARA ATENDER AS NECESSIDADES
DAS DMRSAS SECRETARIAS DO MTNICIPIO DE CRATEUS - CE, fora finalizado e
homologado no dia l5 de agosto de 2023, ejá esui disponível para a sua deüda contratação,

CONSIDERANDO que a motivação da presente rescisão contratual se deve em ruzÃo de
conveniência e oportrmidade administmtivas, de maneira a melhoÍ atingiÍ o interesse púbico.

CONSIDERANDO que a conu?tante acatou as razões apÍssentadss pelo CONTRATADO e, a bem
da preservaçâo da suprernacia do interesse público, de comum acordo, celebra o pÍeseúe teÍmo
rescisório.

A presente rescisâo decorreu de acordo amigável, entss as paÍtes, com o devido ampaÍo no
Frmdamento Legal acima declinado.

CIÁUSUL\ QUINTA - DO FORO
Fica eleito o foro da Comarca de CÍateú§, Estâdo do Ceará, para dirimir toda e qualquer controvérsia
orirmda do presente edital, que nâo possa ser resolvidâ pela üa administrativa, renunciando-se,
desde já, a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.
E, por estarcm acertâdos as partes, firmam o presente instrumento contratual em 02 (duas) vias para
que possa produzir os efeitos legais.

Crateus/CE, 3l de agosto de 2023. JOSE CLAUDIO Assinàdo de rorÍrà digiràr

G REDO

FALCAO Poí JOsÉ CLÂUDlo FALcAo
NOBRÊ8 r 46,140r 349

NOBRE:81 {611013 D"do" zoz:.os.rr rc,+:,rs

49 {3'oo

G&T CONTROLLER LTDA - ME
José Cláudio Falcào Nobre

CPF: 814.6214.01349
CONTRATNX)

Testemuúas

tr
NOl/ffi
CPF: \.

02

0t

NOME
CPF:

013 l9
c

olo.d+333-30

f.r.ído l.i3 Por Yocl

PREFEIÍURA OE

CRATEÚS
ca -§-^'"?

Ia!endo Xais Por Você
({

;L Íf

ExrRATo us Rf,sctsÃo CoNTRATUAL

A Secretaria da Assistência Social do Município de Crateús - CE, toma público o Extato
de Rescisão do Contrato N" 2019/02.18.04, resultante do Processo na Modalidade de

PREGÃO PRESENCIAL N" OO7I20I9-FG.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALZADA NO SERVIÇO DE
IMPLANTAÇÃO, LOCAÇÃO E OPERÂCIONALZAÇÀO DE SISTEMA DE GESTÃO
GOVERNAMENTAL E DESPESAS PUBLICAS TOTALMENTE WEB, COM
APLICAÇÃO MOBILE, PARA ATENDER AS DEMANDAS DOS SERVIÇOS
DESENVOLVIDOS PELA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL DA
PREFEITURA MUNICIPAI DE CRÂTEÚS _ CE.

CONTRATADO: G&T CONTROLLER LTDA. ME:

ASSTNA PELA CONTRATADA: JOSE CLÁUDIO FALCÃO NOBRE

ASSINA PELA CONTRATANTE: FRANCISCA ANAYSA BATISTA DE
FIGUEIREDO;

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 78, incisos XII conjuntamente com o inciso II do

aí 79, daLei ne 8.666193 e suas alterações.

CrateúsiCE, 3l de agosto de 2023

FRANC A BATISTA DE FIGUEIREDO
Secretária icipal da Assistêncía Social

CONTRATANTE,

r

CRATEÚS

PRETEIÍUf,A t)E

Fa!.ndo Íai3 Por Você

d
iceÍ

Àd

CERTTDÃ0 DE DrrarLGAÇÃo or rxrRaro DE RESCTSÃo coxrnqt[tnL

Certificamos que o Extrato de Rescisão do Contrato N' 2019/02.18.04, resultante do
Processo na Modalidade de PREGÃO PRESENCIAL N" 007i2019-FG, cujo objeto é

CONTRATAÇÂO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO SERVIÇO DE
IMPLANTAÇÃO, LOCAÇÃO E OPERACIONAIIZAÇÃO DE SISTEMA DE GESTÃO
GOVERNAMENTAL E DESPESAS PUBLICAS TOTALMENTE WEB, COM
APLICAÇÃO MOBILE, PARA ATENDER AS DEMANDAS DOS SERVIÇOS
DESEI.{VOLVIDOS PELA SECRETARI-A DE ASSISTENCIA SOCIAL DA
PREFEITI]RA MUNICIPAL DE CRATEÚS - CE, foi afixado no flanelógrafo desta
Prefeitura Municipal, no dia 3l de agosto de 2023, conforme estabelece a Lei Orgânica
Municipal, Caput II, Art. 93, legislação em vigor.

Crateús/CE, 31 de agosto de 2023

FRANCISCA ATISTA DE FIGUEIREDO
Secretária M icipal da Assistência Social

CONTRA.TANTE

!

r,luNl(roíi
VÊí(DE